
 

 

 

Il presente documento è stato pubblicato sul sito Amministrazione Trasparente di Fondazione Bruno Kessler 

https://trasparenza.fbk.eu  

 

Prot. n. 45/reg. det.  

d.d. 16 ottobre 2019 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE N. 45/2019 

DEL DIRETTORE DEL CENTRO IT, INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO 

  

Oggetto: Procedura negoziata mediante gara telematica su MePA per la fornitura di un 

sistema firewall layer 7 a favore della Fondazione Bruno Kessler - CIG 802562399B 

 

- PREMESSO che con determinazione a contrarre n. 28/2019 è stata indetta una procedura 

negoziata previa pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa - importo posto a base di gara pari a € 

200.000,00 (duecentomila/00 euro) oltre IVA - da svolgersi mediante gara telematica sul 

portale mercato elettronico gestito da CONSIP Spa, secondo quanto previsto dall’ art. 36 

ter 1 della L.P. 23/1990 e dall’art. 22 della L.P. 2/2016; 

- CONSIDERATO che, a tal fine, in data 20 settembre 2019 sono stati invitati sul portale 

MEPA gli operatori economici che avevano risposto all’avviso mediante manifestazione di 

interesse (Acs Data Systems Spa, Dastechnologies Srl, Dime Srl, Errevi System, IT.GATE 

SPA);  

- PRESO ATTO che in data 10 ottobre 2019, scaduti i termini per la presentazione delle 

offerte, il Seggio di gara riunitosi in seduta pubblica ha verificato il corretto caricamento a 

portale di n. 1 offerta e proceduto all’apertura della busta amministrativa, secondo quanto 

previsto dall’art. 22 comma 3 della L.P. 2/2016, del seguente O.E.: ACS DATA SYSTEMS 

SPA, Via Luigi Negrelli, 6 – 39100 Bolzano, P.IVA 00701430217; 

- DATO ATTO che - verificata la completezza della documentazione prodotta secondo 

quanto previsto dai documenti di gara - tutti i criteri e i sotto criteri di valutazione delle 

offerte tecniche hanno natura qualitativa tangibile–misurabile (dati dall’incremento o la 

riduzione di determinate caratteristiche tecniche ovvero dati dalla semplice presenza o 

meno di una determinata caratteristica tecnica), e che tutte le operazioni di calcolo dei 

relativi punteggi, prive di qualsiasi discrezionalità, vengono effettuate direttamente dal 

Seggio di gara in seduta pubblica risultando del tutto superflua la nomina di una 

Commissione giudicatrice, il Seggio ha proceduto all’apertura della busta contenente i 

documenti tecnici presentati dal concorrente assegnando un punteggio pari a 60/80, 

riparametrato a 80/80; 

- PRESO ATTO che, a seguito dell’apertura della busta relativa all’offerta economica, 

l’importo offerto dall’O.E. è pari a Euro 193.800,00 €, corrispondente ad un punteggio di 

20/20;  

- CONSIDERATO che il Seggio di gara ha proceduto alla verifica della completezza e 

correttezza della documentazione amministrativa dell’unico offerente, in particolare con 

riferimento all'assenza dei motivi di esclusione e al possesso dei requisiti di qualificazione 

e dei criteri di selezione richiesti dalle Condizioni particolari di richiesta d’offerta; 

- PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall'art. 1, 

https://trasparenza.fbk.eu/


 

 

 

Il presente documento è stato pubblicato sul sito Amministrazione Trasparente di Fondazione Bruno Kessler 

https://trasparenza.fbk.eu  

 

Prot. n. 45/reg. det.  

d.d. 16 ottobre 2019 

 

 
 
 

 

comma 20 lettera u) della legge n. 55 del 2019, la congruità delle offerte - quando il criterio 

di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa - è valutata sulle 

offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri 

elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti 

massimi previsti dal bando di gara, solo ove il numero delle offerte ammesse sia pari o 

superiore a tre; e che non sussistono elementi specifici per i quali l’offerta appaia 

anormalmente bassa; 

- CONSIDERATA la proposta di aggiudicazione formulata dal Responsabile del 

Procedimento per la fase di affidamento in favore dell’OE ACS DATA SYSTEMS SPA, al 

prezzo offerto di Euro 193.800,00, al netto dell’iva; 

- CONSIDERATO che ai sensi delle Condizioni particolari di richiesta d’offerta è possibile 

procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

- VISTI la L.P. 9 marzo 2016, n. 2 - legge provinciale di recepimento delle direttive europee 

in materia di contratti pubblici 2016, e il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti 

Pubblici e il Regolamento Amministrativo FBK;  

DETERMINA  

1. DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI AGGIUDICARE la procedura negoziata mediante gara telematica su MePA per la 

fornitura di un sistema firewall layer 7 a favore della Fondazione Bruno Kessler all’OE ACS 

DATA SYSTEMS SPA, Via Luigi Negrelli, 6 – 39100 Bolzano, P.IVA 00701430217, per un 

importo corrispondente a Euro 193.800,00, al netto dell’iva; 

3. DI SUBORDINARE l’efficacia del presente provvedimento alla verifica del possesso dei 

prescritti requisiti;  

4. DI STABILIRE che i costi relativi al servizio in oggetto saranno imputati sull’esercizio 

finanziario 2019 sul Centro di Costo IT, Infrastrutture e Patrimonio; 

5. DI DISPORRE che la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza, sia 

pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel sito web FBK ai fini della generale 

conoscenza. 

*** ***** *** 

Manda al Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento ex art. 21 del Reg. Amm. 

FBK, Paola Angeli, l’esecuzione degli atti conseguenti al presente provvedimento. 

 

Trento, lì 16 ottobre 2019 

 

Responsabile del Centro IT, Infrastrutture e Patrimonio 

Dott. Marco De Rosa 

(doc. firmato digitalmente) 

 

https://trasparenza.fbk.eu/

